
安徽舜禹水务股份有限公司   招股说明书 

 

  

 

 

 

 

 

 

安徽舜禹水务股份有限公司 

（AN HUI SHUN YU WATER CO.,LTD.） 

（安徽省合肥市长丰县双凤经济开发区淮南北路 8 号） 

 

 

首次公开发行股票并在创业板上市 

招股说明书 

 

 

  保荐人（主承销商） 

 

（深圳市前海深港合作区南山街道桂湾五路128号前海深港基金小镇B7栋401）

 

本次发行股票拟在创业板上市，创业板公司具有创新投入大、新旧产业

融合存在不确定性、尚处于成长期、经营风险高、业绩不稳定、退市风险高

等特点，投资者面临较大的市场风险。投资者应充分了解创业板的投资风险
[...]
公共机构节能技术服务 

28 
舜禹

水务 

中国环境标

志（II 型）

产品认证证

书 

CEC-EL

（II）-

1125-2021 

2024.6.21 

中环联合（北

京）认证中心有

限公司 

管网叠压变频供水成套设备（二次供水设备） 

29 
舜禹

水务 

两化融合管

理体系评定

证书 

AIITRE-

00221IIIMS

0371302 

2024.8.6 
中国船级社质量

认证公司 

与基于智慧水务系列产品的全流程管控能力建

设相关的两化融合管理活动 

30 
舜禹

水务 

信息安全管

理体系认证
05320I1001

8R0S 
2023.6.28 

北京恩格威认证

中心有限公司 

与不锈钢水箱、变频控制柜、管网叠压（无负

压）变频供水成套设备、箱式叠压（无负压）



安徽舜禹水务股份有限公司   招股说明书 

192 

序

号 

证书

主体 
证书名称 证书编号 有效期至 认证机构 覆盖范围/产品名称 

证书 变频供水成套设备、水箱变频恒压供水成套设

备、立式多级离心泵的运维服务，污水处理设

备的研发、安装及运维服务相关的信息安全管

理活动（适用性声明版本：V1.0） 

31 
舜禹

水务 

CTEAS 认证

证书 

CT1002021

1105SYSW

R0M-12 

2024.11.14 

北京五洲天宇认

证中心、全国商

品售后服务评价

达标认证评审委

员会 

给水设备（节能错峰智慧供水设备、变频恒压

供水设备、管网叠压（无负压）供水设备、户

外叠压供水设备、箱式叠压供水设备）、一体

化泵站、二次供水信息系统平台、远程监控系

统、水箱、水箱自动清洗装置、水泵、控制

柜、电控柜、排污泵、一体化污水处理设备；

电机、阀门的销售，以上相关的售后服务，并

配备资质合格的售后服务管理师 

32 
舜禹

水务 

中国环境服

务认证证书 

CCAEPI-

ES-SS-

2022-019 

2025.2.28 
中环协（北京）

认证中心 
分散式生活污水处理设施运营服务 

33 
舜禹

水务 

能源管理体

系认证证书 

00222EN01

57R0M 
2025.4.6 

方圆标志认证集

团有限公司 

不锈钢水箱、水箱自动清洗装置、变频控制

柜、管网叠压（无负压）变频供水成套设备、

户外叠压供水设备、箱式叠压（无负压）变频

供水成套设备、水箱变频恒压供水成套设备、

一体化工程泵站、立式多级离心泵的生产，污

水处理设备的研发、生产、安装及运维服务所

涉及的能源管理活动 

34 
舜禹

水务 

信息技术服

务管理体系

认证 

0022022ITS

M150R0M

N 

2025.7.3 
方圆标志认证集

团有限公司 

提供智慧供水系统和智慧污水系统（包含不锈

钢水箱、水箱自动清洗装置、变频控制柜、管

网叠压（无负压）变频供水成套设备、户外叠

压供水设备、箱式叠压（无负压）变频供水成

套设备、水箱变频恒压供水成套设备、一体化

工程泵站、立式多级离心泵、污水处理设备）

的运维服务相关的信息技术服务管理活动 

35 
舜禹

水务 

智慧泵房服

务认证证书 

BBC22SC1

10244R0M 
2025.11.11 

北京信标认证有

限公司 
智慧泵房建设运维服务 

36 
舜禹

水务 

食品接触产

品安全认证

证书 

2023053PV

10000001 
2028.4.3 

北京恩格威认证

中心有限公司 

管网叠压（无负压）变频供水设备（防护涂

层）、箱式无负压供水设备 

37 
舜禹

水务 

中国环境服

务认证证书 

CCAEPI-

ES-SS-

2023-049 

2026.3.22 
中环协（北京）

认证中心 
城镇集中式污水处理设施运营服务 

4、软件产品证书 

序号 申请企业 证书名称 编号 有效期 发证机构 

1 舜禹水务 
舜禹供水智能化管理

平台 V1.0 

皖 RC-2023-

0029 

2023.1.18- 

2028.1.17 
中国软件行业协会 

2 舜禹水务 
三维可视化大数据透

视平台 V1.0 

皖 RC-2023-

0030 

2023.1.18- 

2028.1.17 
中国软件行业协会 

（四）发行人的特许经营权情况 

截至本招股说明书签署日，发行人及其子公司拥有的特许经营权情况如下： 



安徽舜禹水务股份有限公司   招股说明书 

193 

序

号 

特许经营项目名

称 
授权单位 设计规模（t/d） 

特许经营

期限 
取得方式 

1 长丰 PPP 项目 长丰县住房和城乡建设局 20,000（注 1） 20 年 公开招投标 

2 西安 PPP 项目 
陕西省西咸新区空港新城

管理委员会 
2,460（注 2） 25 年 公开招投标 

注 1：长丰 PPP 项目总计 11 个污水处理厂（站），设计污水处理规模合计 20,000t/d。 

注 2：西安 PPP 项目建设集中式污水处理站 15 座，总设计规模 1,910.00t/d，运营集中

式污水处理站 17 座（含已建设的 2 座污水处理站），总运营规模 2,460t/d。 

注 3：上述特许经营期限含建设期。 

（五）主要资源要素与产品和服务的内在联系  

报告期内，上述主要资源要素对公司的产品和服务起到关键性支撑作用。

截至本招股说明书签署日，公司已取得与生产经营直接相关的土地使用权、房

屋所有权、商标及专利、生产经营资质许可和证书、特许经营权等，不存在与

他人共享资源要素的情形，主要资源要素不存在瑕疵、纠纷或潜在纠纷，对公

司持续经营不存在重大不利影响。 

六、发行人的核心技术及研发情况 

（一）发行人核心技术及技术来源 

1、核心技术及技术来源 

公司凭借在水务行业的二次供水领域和污水处理领域的长期技术积累，全

面掌握了节能水泵等核心设备制造工艺以及活性污泥法、生物膜法等主流污水

处理工艺，通过原始创新、消化吸收等方式，创新性开展技术与设备的研发、

成果转化与产业化，形成了诸如节能错峰智慧供水技术、智慧水务物联网组网

技术、智能控制技术、叶轮激光连续焊接技术、智能腔体分段式工位组合联动

技术、智能模块化污水处理技术、分散式污水处理设施污泥原位资源化处理技

术、农村污水反硝化脱氮缓释碳源技术等。公司主要核心技术及创新情况如下： 

序

号 
核心技术名称 技术领域 技术创新性 

1 
节能错峰智慧

供水技术 
二次供水 

旨在通过实时的数据采集、分析目标区域用户用水需求特征信息，

智慧统筹区域内各管网配水量，最大化释放系统的调蓄功能，提高

供水管网的配水调节能力，缓解高峰时期供水管网运行压力，错峰

用水，降低水厂运营压力、减少管网波动，保证供水管网的平稳运

行，延长管网使用寿命，降低漏损率，该技术融合自主研发的智慧

错峰算法驱动嵌入舜禹节能错峰智慧云平台，利用泵房错峰模块等

硬件设施，实现了统筹目标区域内智慧错峰的效果 



安徽舜禹水务股份有限公司   招股说明书 

194 

序

号 
核心技术名称 技术领域 技术创新性 

2 
智慧水务物联

网组网技术 

二次供

水、污水

处理 

采用 IPsec VPN 组网技术，在公网上架设局域网，进行加密通讯，

同时采用基于以太网传输协议的分布式设计方案，采集现场信号，

将信号按照通讯协议集成并传输，解决了设备控制系统数据通讯的

问题，降低成本，便于维护 

3 智能控制技术 二次供水 

通过对中央微处理器、变频器及相关电气元件的集成设计，采用优

化 PID 算法及边缘优化算法，实现对二次供水设备的全过程控制，

智能处理运行中发生的各类故障，保证设备全天无人值守运行。同

时，控制系统融入智慧水务，提供数据传输通道，配合智慧水务平

台，进行大数据分析，实现对设备的智慧监管及优化调度 

4 
叶轮激光连续

焊接技术 
二次供水 

通过专用的激光焊接机配合自主研发的连续焊接成型技术，采用全

自动识别监测系统、全自动升降系统、自动压紧系统构成的叶轮激

光连续焊接系统，叶轮流道光滑、变形量小、强度高，可极大提升

叶轮的水力性能 

5 

智能腔体分段

式工位组合联

动技术 

二次供水 

采用智能分段式工位组合联动系统，通过智能机器人控制系统，完

成多工位复合联动，快速定位，实现了全自动无人化智能生产，有

效提升了生产效率，保证产品的高品质和一致性 

6 
智能模块化污

水处理技术 
污水处理 

该技术采用改良型 AAO 工艺技术，即 AAO-A/O 的主技术路线，

系统高度集成，将厌氧区、前置缺氧区、前置好氧区、后置缺氧

区、后置好氧区、沉淀区/砂滤区/膜区（根据需要配置不同模块）、

功能提升区、设备集成区，以及消毒模块、计量模块等有效融为一

体，应用高效复合生物菌群去除 COD、氮、磷等污染物。系统采

用模块化方式，可复制性强 

7 

分散式污水处

理设施污泥原

位资源化处理

技术 

污水处理 

该技术设置污泥干化池，在该池内设置不同级配的滤料层，泥水混

合液经过该滤层后，污泥截留在表面自然风干，干化后的污泥定期

收集处置，滤液回流至调节池进一步处理，具备投资低、运行成本

低、无二次污染，资源化利用程度高等特点 

8 

农村污水反硝

化脱氮缓释碳

源技术 

污水处理 

该技术提出农业废弃物作为碳源在污水处理中进行实际应用的新思

路，对常见的农业废弃物的释碳特性、释碳速率、与污水处理工艺

的耦合形式和缓释碳源的工艺参数调控进行研究，旨在对农业秸秆

类废弃物进行开发和利用。通过自主开发农业废弃物制备缓释碳源

技术，结合内置缓释碳源可实现一体化污水处理设备长效连续的碳

源补充，克服了传统碳源（乙酸钠或葡萄糖等）投加费用高、配药

难等一系列问题 

公司主要核心技术对应的专利技术如下： 

序号 核心技术名称 涉及相关专利或著作权 

1 节能错峰智慧供水技术 

1、一种基于云技术的节能错峰智慧供水系统 

2、一种智能错峰调蓄安防供水系统 

3、一种可调节防水锤自动泄压装置 

4、一种二次供水水箱智能清洗系统设备 

5、一种自带清洁消毒功能水箱 

6、一种水箱进水管水流降噪减震静音装置 

7、一种二次供水用直通式水质过滤保障系统 

8、一种智慧供水设备信号采集传输控制柜系统 

9、三维可视化大数据透视平台 V1.0 

10、舜禹 BIM 数字孪生系统 V1.0 

11、一种基于视觉识别系统的供水安防爬梯装置 



安徽舜禹水务股份有限公司   招股说明书 

195 

序号 核心技术名称 涉及相关专利或著作权 

12、一种二次供水水箱进水消能装置 

13、智慧城市水务综合信息管理系统 V1.0 

14、智慧水务一张图全域管理系统 V1.0 

15、智慧水务生产运营系统 V1.0 

2 智慧水务物联网组网技术 

1、智能二次供水泵站监控系统 V1.0 

2、基于以太网的二次供水信号传输系统 V1.0 

3、舜禹水务二次供水数据传输系统 V1.0 

4、舜禹智慧数据采集系统 V1.0 

5、自控污水处理数据分析系统 V1.0 

6、一种用于供水系统的智能手持终端监控系统 

7、供水终端维护平台软件 V1.0 

8、二次供水智慧管理系统软件 V1.0 

9、设备管理系统 V1.0 

10、环境监测系统 V1.0 

3 智能控制技术 

1、一种消除相序保护器受谐波干扰损坏的系统 

2、一种二次供水辅泵优化延时控制系统 

3、一种二次供水节能控制系统 

4、舜禹水务水箱变频供水控制系统 V1.0 

5、舜禹水务二次供水水泵控制优化程序 V1.0 

6、双向补偿恒压供水系统 V1.0 

7、舜禹水务双冗余控制系统 V1.0 

8、智能变频节能供水系统 V1.0 

9、供水管网防爆压力预警系统 V1.0 

10、无负压智能供水控制系统 V1.0 

11、供水自动化调度系统 V1.0 

12、一种基于 PLC 的臭氧发生器输送电控装置 

13、舜禹管网 GIS 数据软件 V2.0 

14、智慧水务语音调度系统 V1.0 

15、管网漏损控制系统 V1.0 

16、全生命周期追溯管理系统 V1.0 

17、DMA 分区计量管理系统 V1.0 

18、智慧诊断系统 V1.0 

19、智慧安防视频门禁系统 V1.0 

4 叶轮激光连续焊接技术 

1、一种水泵叶轮激光焊接机用连续焊接装置 

2、一种水泵叶轮焊接工作站 

3、一种水泵叶轮焊接夹持定位装置 

5 
智能腔体分段式工位组合

联动技术 

1、一种导流片定位用大孔件环形阵列小方孔冲模 

2、一种水泵导流叶片腔体膨胀收口模具 

3、一种水泵腔体薄壁圆弧面冲方形孔模具 

4、一种水泵导流叶片多工序连续冲压级进模具 

5、一种水泵薄壁导流腔体内缩夹紧装置 

6、一种多工位递进冲床工件自动加油装置 

7、一种不锈钢上料台码垛用自动斜齿分张装置 

8、一种水泵腔体滑块收口成型组模 

6 智能模块化污水处理技术 

1、一种 OMBR 一体化污水处理回用装置 

2、一种模块化污水处理装置 

3、一种强化生物脱氮除磷折板反应器污水处理装置 

4、一种高效污水除磷装置系统 

5、一种地上式集成一体化污水处理装置 



安徽舜禹水务股份有限公司   招股说明书 

196 

序号 核心技术名称 涉及相关专利或著作权 

6、一种带有电解除磷模块的 MBBR 污水处理装置 

7、一种带溶解氧仪一体化污水处理设备 

8、一种具有组合填料一体化污水处理设备 

9、一种混合废水一体化污水处理系统 

10、一种臭氧催化氧化污水处理装置 

11、一种集成低能耗的污水处理装置 

7 
分散式污水处理设施污泥

原位资源化处理技术 

1、一种节能污泥干化设备 

2、一种排污控制器装置 

8 
农村污水反硝化脱氮缓释